
桃江久通锑业有限责任公司

年采选 6.6万吨锑矿扩建工程

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：桃江久通锑业有限责任公司

编制单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司

编制时间：二〇二三年四月



桃江久通锑业有限责任公司

年采选 6.6 万吨锑矿扩建工程

入河排污口设置论证报告

编制人员名单

工作内容 姓名 单位 签名

报告编制 董丽梅 湖南中鉴生态环境科技有限公司

现场调查
董丽梅 湖南中鉴生态环境科技有限公司

胡 鹏 湖南中鉴生态环境科技有限公司

报告审核 周 锋 湖南中鉴生态环境科技有限公司

项目名称：桃江久通锑业有限责任公司年采选6.6万吨锑矿扩建工程
[...]
论采用其水质类别的最高浓度值。在计算纳污能力时，CS取值主要在上述标准范

围内，综合考虑与其相邻的上、下游功能区的相互关系以及功能区重要程度确定，

并以不降低现状水质为原则，根据污染物浓度趋势与河流排污口分布情况来确

定，使纳污能力总量计算结果更为合理。由于上游污染物浓度普遍较低，上游河

段的目标浓度普遍低于水功能区的目标控制浓度；中下游河段的污染物浓度呈上

升趋势，相应河段的目标浓度对应现状浓度趋势逐渐增加。

（6）纳污能力核定成果

滑油洞溪断面的污染物浓度 C0的来源于本项目委托湖南中昊检测有限公司

于 2023年 01月 29日-2023年 01月 31日对受纳水体滑油洞溪、板溪进行水环境

质量监测，根据监测报告W1（位于本项目排污口上游 500m的滑油洞溪）、W3

（位于滑油洞溪汇入板溪上游 500m的板溪）断面的监测结果，取 3日监测结果

的平均值，C0数据如下表所示。



74

表 4.2-3 项目排污口断面纳污能力

河流 项目 单位 COD N-NH3 锑 铅 镉 砷 镍 铜

滑油洞溪

初始断面的污染物浓度 C0 mg/L 13.33 0.025 0.010 0.00009 0.00005 0.0012 0.00006 0.00016

水质目标浓度 Cs mg/L 20 1 0.005 0.05 0.005 0.05 0.02 1

初始断面的入流流量 Q m³/s 0.12

本项目排放流量 Qp m³/s 0.015

水域纳污能力M
g/s 49.407 7.222 -0.037 0.370 0.037 0.361 0.148 7.406

t/a 1558.112 227.760 -1.168 11.659 1.156 11.400 4.658 233.563

板溪

初始断面的污染物浓度 C0 mg/L 13.67 0.025 0.0086 0.00009 0.00005 0.0013 0.00006 0.00010

水质目标浓度 Cs mg/L 20 1 0.005 0.05 0.005 0.05 0.02 1

初始断面的入流流量 Q m³/s 0.54

本项目排放流量 Qp m³/s 0.015

水域纳污能力M
g/s 11.411 1.757 -0.006 0.090 0.009 0.088 0.036 1.802

t/a 359.870 55.401 -0.205 2.836 0.281 2.768 1.133 56.816

备注：铅、镉、砷、镍、铜未检出，以检出限值计算。



75

公司实际排污量与纳污能力对比分析见下表。

表 4.2-4 公司实际排污量与纳污能力对比分析一览表

项目 单位 COD N-NH3 锑 铅 镉 砷 镍 铜

本项目实际污染物排放浓度 mg/L 30 8
0.278

0.002 0.001 0.06 0.003 0.001
0.15

本项目排放流量 Qp m³/s 0.015

水域纳污能力M（滑油洞溪） g/s 49.407 7.222 -0.037 0.370 0.037 0.361 0.148 7.406

水域纳污能力M（板溪） g/s 11.411 1.757 -0.006 0.090 0.009 0.088 0.036 1.802

实际排污量 g/s 0.450 0.120
0.004

0.00003 0.000015 0.00090 0.00005 0.00002
0.002

是否能满足本项目的污染物排放 满足 满足 不满足 满足 满足 满足 满足 满足



76

由计算成果可见，滑油洞溪、板溪平水期现状 COD、氨氮、铅、镉、砷、

镍、铜的纳污能力均远大于本项目 COD、氨氮、铅、镉、砷排放量，本项目废

水排放不会导致受纳水体滑油洞溪、板溪中 COD、氨氮、铅、镉、砷、镍、铜

出现明显变化，不会改变当前滑油洞溪、板溪水质现状。

项目外排废水中的锑对滑油洞溪及板溪水质有一定的影响。因此本次扩建项

目需对污水处理站进行提标改造，根据建设单位提供的改造方案本次提标改造不

需要对基础设施进行改造，通过对各类废水进行监测，筛选出锑浓度较高的浓密

机溢流水全部进入选厂循环水池，回用于选矿不外排；对现有废水处理药剂进行

优化，加入 1:1000重金属捕收剂（纳米铁）取代原来的 SY、XY重金属捕收剂，

采用精度更高、稳定性更好的药剂隔膜泵进行加药；更换了准确性更好，更耐用

的 PH计对 PH进行控制、更换了两级过滤池填料，加入多边球减少水路堵塞。

通过提标改造，锑的排放浓度由《锡、锑、汞工业污染物排放标准》

（GB30770-2014）中表 3 水污染物特别排放限值 0.3mg/L 严格 50%执行，即

0.15mg/L；通过提标改造，锑的排放浓度从现状的 0.278mg/L降低至 0.15mg/L，

锑可减少 32.78464kg/a的排放量，来缓解滑油洞溪、板溪锑超标的现状。



77

第 5章 入河排污口设置可行性分析及入河排污口设置方

案

5.1 入河排污口设置方案

排污口地点：桃江县鸬鹚渡镇蒋家冲村滑油洞溪左岸

排污口位置坐标：东经 111°55′0.413″，北纬 28°22′26.688″

排污口底高程：168.9m

排放方式：间歇排放

入河方式：直接排入滑油洞溪

入河排污口类型：工业排污口

入河废水排放量：1280.65m³/d

入河废水执行标准：总铊执行《工业废水铊污染物排放标准》

（DB43/968-2021）中的特别排放限值，其余因子执行《锡、锑、汞工业污染物

排放标准》（GB30770-2014）中表 2新建企业水污染物排放限值，其中锑排放浓

度较表 3水污染物特别排放限值 0.3mg/L严格 50%执行，即 0.15mg/L

排入水体及水功能区：暂未划分水功能区，按《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准执行

图 5.1-1 排污口位置图

板溪



78

图 5.1-2 排污口现状图



79

5.2 入河排污口设置可行性分析论证

5.2.1 排污口论证规模可行性

根据《桃江久通锑业有限责任公司年采选 6.6万吨锑矿扩建工程环境影响报

告书》（送审稿）及建设单位提供的资料，本项目正常情况下最大矿坑涌水 1200

m³/d、初期雨水约 306.4m³/次、尾矿库的渗滤水约 187.25m³/d、脱硫废水 2m³/d，

合计 1695.65m³/d，采选冶作业需补充的水量约 415m³/d，合计最大排水量为

1280.65m³/d，因此本次入河排污口设置论证规模为 1280.65m³/d合理可行。

5.2.2 提标改质废水处理站处理工艺可行性分析

选矿废水经锥形浓密机处理后溢流进入选矿厂循环水池回用与选矿，少量废

水被锑精矿带入精矿仓，在精矿仓经过自然晾干和废水重力溢流后，最终形成精

矿溢流废水后排入选矿厂循环水池循环利用不外排。

工业广场设独立的雨水排水系统，即在选矿工业广场周边修建排水沟，其下

游设雨水收集池，将雨水收集汇入初期雨水池，收集，初期雨水收集池安装液位

自动控制泵，到达指定液位时自动泵入高位水池（800m³），优先用于工业广场

生产用水，多余的初期雨水经尾砂输送管道排入尾矿库；矿井涌水优先用于采矿

作业，多余的矿坑涌水排至尾矿库；初期雨水、矿坑涌水、尾矿库渗滤水进入废

水处理站处理达标排放。

本次提标改造不需要对基础设施进行改造，通过对各类废水进行监测，筛选

出锑浓度较高的浓密机溢流水全部进入选厂循环水池，回用于选矿不外排；对现

有废水处理药剂进行优化，加入 1:1000重金属捕收剂（纳米铁）取代原来的 SY、

XY重金属捕收剂，采用精度更高、稳定性更好的药剂隔膜泵进行加药；更换了

准确性更好，更耐用的 PH计对 PH进行控制、更换了两级过滤池填料，加入多

边球减少水路堵塞。

提标改造后废水处理站处理工艺如下图所示。



80

图 2.3-1 本次提标改造后废水处理工艺流程图

矿井涌水、脱硫废水、工业广场初期雨水等废水集中排至尾矿库，与尾矿库

渗滤水一并进入溢流井收集池（调节池），经水泵打入中间水池，再通过提升泵

送往废水处理系统进行处理。

污水首先进入一级反应池，一级反应池设有空气搅拌装置，通过准确性好，

耐用的 PH计对 PH进行控制，采用精度高、稳定性好的药剂隔膜泵依次加入石

灰、1:1000重金属捕收剂（纳米铁）、PAM，使废水中大部分锑、砷发生反应，

形成化学性质稳定的絮状物，一级反应池出水自流进入竖管沉淀池内，通过重力

作用自然沉降，达到泥水分离，竖管沉淀池上清液自流进入二级反应池，在二级

矿坑涌水、初期雨

水、脱硫废水等

重金属捕收剂（纳米铁）、

石灰、PAM



81

反应池同样依次加入 1:1000重金属捕收剂（纳米铁）、石灰、PAM，在空气搅

拌下，与废水中残留的锑、砷发生反应，再次形成化学性质稳定的絮状物，出水

自流进入斜管沉淀池再次自然沉降处理，形成水泥分离。上清在池体落差下自流

进入过滤池，过滤池内设有石英砂、活性碳、铁碳等两级填料过滤，加入多边球

减少水路堵塞，废水在吸附过滤池作用下，截留剩余残留在细小悬浮物中的重金

属离子，出水流入清水池内，实时监测 pH、As、Sb、总磷、总氮、化学需氧量、

氨氮、流量等，外排废水总铊满足《工业废水铊污染物排放标准》

（DB43968-2021），其余因子满足《锡、锑、汞工业污染物排放标准》

（GB30770-2014）中直接排放标准，其中锑排放浓度为 0.15mg/L后直接排入滑

油洞溪，经板溪、沾溪汇入资江。

当过滤池中大量积累时，通过管道阀门调节，同时施加曝气反冲洗，反冲洗

水自流进入中间水池。

竖流沉淀池、斜管沉淀池产生的污泥在积累一定量时，通过管道阀门自流至

污泥浓缩池，通过污泥泵，送往尾矿库。

通过建设单位提供的 2023年 1季度的自行监测数据及 2023年 4月 13日在

线监测数据及自行监测数据，经过技术改造后锑的月均排放浓度为 0.08mg/L，

总铊满足《工业废水铊污染物排放标准》（DB43968-2021）中的特别排放限值，

其余因子满足《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）中直接排

放标准，锑排放浓度满足 0.15mg/L的浓度限值。

5.2.3 污染物削减量

本项目主要污染物排放削减量见下表。

表 5.2-1 废水处理前后污染物排放变化情况

水型污染源
主要污染因子

Sb

现有排放量
排放浓度（mg/L） 0.278

排放量（kg/a） 71.204

提高废水处理效率后的

排放量

排放浓度（mg/L） 0.15

排放量（kg/a） 38.4195

排放削减量（kg/a） 32.78464

本项目实施后，根据计算，锑的排放浓度从现状的 0.278mg/L 降低至

0.15mg/L，可削减锑排放 32.78464kg/a。



82

5.2.4 与入河排污口设置基本要求的相符性分析

本次入河排污口设置基本要求符合性分析对照《入河排污口监督管理办法》

（2015年修正本）、《湖南省入河排污口监督管理办法》（湘政办﹝2018﹞44

号）、《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》(国

办函﹝2022﹞17 号)及《关于规范入河排污口设置审批工作的函》（湘环函

﹝2021﹞71号）中相关要求进行，详见下表。

表 5.2-2 排污口设置基本要求符合性分析一览表

序号 情形 本项目情况分析 分析结论

《入河排污口监督管理办法》（2015年修正本）第十四条规定：有下列情形之一的，不予

同意设置入河排污口：

1 在饮用水水源保护区内设

置入河排污口的

本项目排污口位于滑油洞溪左岸，且排污

口下游 12.5km范围内无饮用水水源保护

区

本项目排污口

设置符合《入

河排污口监督

管理办法》

（2015年修正

本）要求。

2
在省级以上人民政府要求

削减排污总量的水域设置

入河排污口的

排污口所在水域不属于省级以上人民政

府要求削减排污总量的水域

3
入河排污口设置可能使水

域水质达不到水功能区要

求的

因区域地表水现状锑超标，本项目属于已

建补办排污口论证项目，本次通过减少锑

的入河排放量，来减轻锑超标的现状，经

预测分析，由现状排污口下游 14706m才

能达到水功能区要求缩短到排污口下游

8597m达到水功能区要求

4 入河排污口设置直接影响

合法取水户用水安全的

排污河段无合法取水户，项目排污口设置

不涉及影响合法取水户用水安全

5 入河排污口设置不符合防

洪要求的

本项目排污口为岸边排放，基本不会对河

道防洪产生影响

6 不符合法律、法规和国家

产业政策规定的

项目排污口设置符合相关法律法规和国

家产业政策规定

7 其他不符合国务院水行政

主管部门规定条件的

本项目设置的排污口不存在其他不符合

国务院水行政主管部门规定条件的情形

《湖南省入河排污口监督管理办法》（湘政办﹝2018﹞44 号）第十五条规定有下列情形之

一的，不予同意设置入河排污口：

1 饮用水水源一级、二级保

护区内

本项目排污口所在水域不涉及饮用水水

源保护区

本项目排污口

设置符合《湖

南省入河排污

口监督管理办

法》（湘政办

﹝2018﹞44
号）要求

2 自然保护区核心区、缓冲

区内

本项目排污口所在水域无自然保护区核

心区、缓冲区

3 水产种质资源保护区内
本项目排污口所在水域无水产种质资源

保护区

4 省级以上湿地公园保育

区、恢复重建区内

本项目不在省级以上湿地公园保育区、恢

复重建区内

5 能够由污水系统接纳但拒

不接入的

本项目区域无集中式的污水接纳系统，不

存在“能够由污水系统接纳但拒不接入

的”情形

6 经论证不符合设置要求的 经论证，本项目排污口符合设置要求



83

序号 情形 本项目情况分析 分析结论

7 设置可能使水域水质达不

到水功能区要求的

因区域地表水现状锑超标，本项目属于已

建补办排污口论证项目，本次通过减少锑

的入河排放量，来减轻锑超标的现状，经